
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33500 Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2017

do Pará – Fundação HEMOPA, em 13 de novembro de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA

Protocolo: 249817
PORTARIA Nº. 715/2017 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 

DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe o Decreto nº 2.168 de 10 de março 
de 2010, publicado no Diário Ofi cial nº 31.622 de 11/03/2010, o 
qual institui o sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito 
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo 
Estadual;
Considerando a Resolução nº 001 de 16 de março de 2010, 
publicada no Diário Ofi cial nº 31.626 de 17/03/2010 que 
trata dos procedimentos para realização de cotação eletrônica 
para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno 
valor por dispensa de licitação, com fundamento nos incisos I, 
II e parágrafo único do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, 
conforme disposto no Decreto nº 2.168 de 10 de março de 2010;
Considerando, ainda, o artigo 12 da Resolução supramencionada.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora abaixo relacionada para conduzir os 
procedimentos de compras/contratações por meio de cotação 
eletrônica:

SERVIDOR CPF Nº PERFIL
LEILA FLORIZA SOARES DA ROCHA 253.709.012-87 COORDENADOR

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de novembro de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

Protocolo: 249828

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO Nº 157/2017 (REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/204243)

ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA CONTRATUAL
7.1- A vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, a contar 
da assinatura do instrumento contratual, podendo ser prorrogado 
por novos e/ou iguais períodos, até a entrega defi nitiva do 
objeto contratual.
LEIA-SE:
CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA CONTRATUAL
7.1- A vigência do Contrato será de até 180 (cento e oitenta) 
dias, a contar da assinatura do instrumento contratual, não 
podendo ser prorrogado após o referido prazo.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de novembro de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará

Protocolo: 249795

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 198/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 050/2017 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2017/68553.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: J BRILHANTE COMERCIAL LTDA - EPP, 
com sede na Rua Orense, n° 671, Parque das jabuticabeiras, 
Diadema / SP, CEP nº 09.920-650, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
06.910.908/0001-19.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é o FORNECIMENTO 
DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS ITEM 03, para atender as 
necessidades da Fundação HEMOPA, conforme especifi cações 
técnicas e quantidades arroladas e descritas neste contrato, 
termo de referência e seus anexos, partes integrantes do edital 
e deste instrumento.

3

Papel guardanapo 
descartável, 23x20 cm, 
na cor branca, com boa 
capacidade de absorção, 

sem furos, materiais 
estranhos ou sujidades, 

sem perfume, embalados 
em pacote plástico com 50 

unidades.

PACOTE 9.900

DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 

correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de: R$ 
10.395,00 (dez mil trezentos e noventa e cinco reais). No 
preço já estão inclusos todos os custos necessários à entrega 
do objeto licitado, entre eles todos os insumos, impostos, 
taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, 
transportes, bem como quaisquer outras incidências diretas/ ou 
indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto licitado.
DO FISCAL DO CONTRATO: Fica designado o(a) servidor(a) 
Lucidéia Lira de Oliveira, como responsável pela gestão do 
contrato e a servidora Helen da Silva Cabral como fi scal técnico 
pelo acompanhamento à execução do contrato em questão, nos 
termos da disposição contida no  caput do art. 67 e segs. da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de novembro de 
2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
JAYRO ORTIZ GOMES DE OLIVEIRA FILHO - J BRILHANTE 
COMERCIAL LTDA – EPP
LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA – GERENTE DE ALMOXARIFADO 
E PATRIMÔNIO / GERAP - GESTOR RESPONSÁVEL PELO 
CONTRATO
HELEN DA SILVA CABRAL – GERENTE DE NUTRIÇÃO / SENUT 
- FISCAL TÉCNICO RESPONSÁVEL PELO CONTRATANTE
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA 
– HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 249887
EXTRATO DO CONTRATO Nº 199/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 050/2017 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2017/68553.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ALIRIO FERREIRA BARBOSA- ME, com sede 
na Rua Edgard Vieira de Azevedo, Sala A, Vila boi pintado, Santo 
Antonio da Platina –PE, CEP: 86.430-000, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 77.578.524/0001-99.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é o FORNECIMENTO 
DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS ITEM 05, para atender as 
necessidades da Fundação HEMOPA, conforme especifi cações 
técnicas e quantidades arroladas e descritas neste contrato, 
termo de referência e seus anexos, partes integrantes do edital 
e deste instrumento.

5

Touca protetora capilar 
descartável, de tamanho 

único, hipoalergênica, 
sanfonada, na cor branca, 

anatômica (de fácil ajuste), 
com elasticidade sufi ciente 

e capaz de proteger 
totalmente os cabelos de 
forma confortável, pacote 

com 100 unidades.

PACOTE 144

DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de: R$ 
999,36 (novecentos e noventa e nove reais e trinta e 
seis centavos). No preço já estão inclusos todos os custos 
necessários à entrega do objeto licitado, entre eles todos 
os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos sociais, 
previdenciários, comerciais, transportes, bem como quaisquer 
outras incidências diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre 
o custo do objeto licitado.
DO FISCAL DO CONTRATO: Fica designado o (a) servidor(a) 
Lucidéia Lira de Oliveira, como responsável pela gestão do 
contrato e a servidora Helen da Silva Cabral como fi scal técnico 
pelo acompanhamento à execução do contrato em questão, nos 
termos da disposição contida no  caput do art. 67 e segs. da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de novembro de 
2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA

JOSÉ LUIZ BUONO - ALIRIO FERREIRA BARBOSA- ME
LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA – GERENTE DE ALMOXARIFADO 
E PATRIMÔNIO / GERAP - GESTOR RESPONSÁVEL PELO 
CONTRATO
HELEN DA SILVA CABRAL – GERENTE DE NUTRIÇÃO / SENUT- 
FISCAL TÉCNICO RESPONSÁVEL PELO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA 
– HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 249891
EXTRATO DO CONTRATO Nº 197/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 050/2017 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2017/68553.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 
LTDA, com sede na Rua Sergipe, nº 672, Sala 02, Bela Vista, 
CEP nº 99700-000, Erechim - RS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
12.811.487/0001-71.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é o FORNECIMENTO 
DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS ITENS 01 E 04, para atender 
as necessidades da Fundação HEMOPA, conforme especifi cações 
técnicas e quantidades arroladas e descritas neste contrato, 
termo de referência e seus anexos, partes integrantes do edital 
e deste instrumento.

ITENS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS APRESENTAÇÃO QUANTIDADE

1

Fósforo em palito, tamanho 
longo (5 cm), confeccionado 
em madeira de 1ª qualidade, 

acabamento perfeito com 
ponta abrasiva, linha forno e 
fogão, embalados em caixas 

resistentes de madeira e 
MDF, com lixa tradicional, 

com aproximadamente 200 
fósforos.

CAIXA 192

4

Prato raso descartável, na 
cor branca, em material 

poliestireno, medindo 15 cm 
de diâmetro, na cor branca. 

Pacote com 10 unidades.

PACOTE 200

DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de: R$ 
1.123,28 (Hum mil cento e vinte e três reais e vinte e 
oito centavos). No preço já estão inclusos todos os custos 
necessários à entrega do objeto licitado, entre eles todos 
os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos sociais, 
previdenciários, comerciais, transportes, bem como quaisquer 
outras incidências diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre 
o custo do objeto licitado.
DO FISCAL DO CONTRATO: Fica designado o(a) servidor(a) 
Lucidéia Lira de Oliveira, como responsável pela gestão do 
contrato e a servidora Helen da Silva Cabral como fi scal técnico 
pelo acompanhamento à execução do contrato em questão, nos 
termos da disposição contida no  caput do art. 67 e segs. da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de novembro de 
2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
FRANCIELE ROVER BIANCHI - MULTISUL COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA
LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA – GERENTE DE ALMOXARIFADO 
E PATRIMÔNIO / GERAP - GESTOR RESPONSÁVEL PELO 
CONTRATO
HELEN DA SILVA CABRAL – GERENTE DE NUTRIÇÃO / SENUT 
- FISCAL TÉCNICO RESPONSÁVEL PELO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA 
– HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 249876

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
080/2015 (REF. PROC. 2017/306619).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: L. P. DAVILA FILHO, pessoa jurídica de direito 


